---

(1) « Error circa qualitates personæ, qualiscumque sit, per se non irritat matrimonium. Ratio est, quia error circa qualitates non cadit in objectum contractus ; objectum enim istud est ipsamet persona, cum qua contrahitur, ut modo dictum est, non vero sunt ipsius qualitates. Excipe, nisi qualitas *explicite*, velut conditio *sine qua non* (ut aiunt) intendatur ».

« Il est une seconde hypothèse, dit-il, non indiquée par l'auteur, dans laquelle une erreur sur une qualité rend nulle le mariage. A la vérité, les deux cas peuvent être réunis dans cette règle générale, mais obscure : *l'erreur sur une qualité invalide le mariage, quand cette erreur est, en réalité, une erreur sur la substance*. C'est ce qui arrive d'abord dans le cas cité par l'auteur : lorsqu'une certaine qualité devient une condition du contrat. Il est manifeste, en effet, que si la condition fait défaut, le consentement qui lui est subordonné manque aussi. En second lieu, le même résultat se produit quand il arrive qu'une des parties se trouve personnifiée par une qualité, ou que la personne avec laquelle on contracte n'est connue et déterminée que par une qualité qu'on lui suppose ».

Si nous passons maintenant à des maîtres particulièrement autorisés en la matière du mariage, voici comment s'exprime Pirkhing (Livre 4, Tit. I, n. 163.) Si la qualité sur laquelle l'une des parties se trompe est ce qui personnifie et représente à l'esprit l'autre contractant qui n'est pas connu physiquement, alors il y a, en réalité, erreur sur la personne. La même idée est exprimée clairement par Sanchez (Livre 7. Disp. 18, n. 38) : « Quand l'erreur sur une qualité se transforme-t-elle en erreur sur la personne et entraîne-t-elle la nullité du mariage? Nous répondrons brièvement. Ce fait se produit quand les deux circonstances qui suivent sont réunies : la qualité sur laquelle on se trompe sert à déterminer la personne qui n'est pas connue sans cette qualité (c'est-à-dire autrement que par cette qualité); et d'autre part il n'appert point que l'on ait voulu contracter avec la personne présente, quelle qu'elle fût » (1).

---

(1) « Non in hoc tantum casu, sed etiam in alio, quem A. omittit, error circa qualitatem invalidum efficit matrimonium; quamquam

Ainsi, d'après Ballerini, Pirhing et Sanchez, si du moins nous interprétons la pensée du premier suivant celle du second et du troisième, c'est uniquement lorsque la personne à laquelle on déclare se donner en mariage n'était pas connue de l'autre partie, que la première a pu considérer, au lieu de la personne du stipulant, un avantage qu'on supposait à celui-ci. Mais, vraiment, est-il rationnel de tracer ainsi une limite infranchissable, quand on parle de la réalité de défaut de consentement et non de la preuve de ce fait? Pourquoi, par exemple, ce qui est vrai d'un roi qui n'a jamais vu sa fiancée, ne pourrait-il plus l'être s'il l'a rencontrée une fois?